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چکیده
هدف بررســی حاضر، ارزیابی عملکرد پژوهشــی پژوهشگران ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی بر اساس شــاخص اف.دبلیو.سی.آی است. در این مطالعه 
11142 مقاله که بر اســاس داده های پایگاه اســکوپوس بین سال های 2014 تا 2023 منتشر شــده و حداقل یکی از پژوهشگران سازمان در تدوین آن نقش داشته اند بررسی 
شده است. نتایج نشان داد میانگین امتیاز اف.دبلیو.سی.آی کلی سازمان 1/11 است. روند کسب امتیاز در این شاخص طی سال های 2014 تا 2020 روندی افزایشی و پس 
از آن کاهشــی بوده اســت. در این شــاخص، امتیاز نزدیک به 26 درصد از پژوهشگران سازمان )365 نفر از 1525 نفر( معادل 1 یا بالاتر از آن بوده است. بر این اساس، 58 
مؤسســه، مرکز، و پژوهشکده و پژوهشگاه وابسته به ســازمان، در بازه زمانی موردبررسی، دست کم یک مقاله منتشر کرده اند که میانگین شاخص اف.دبلیو.سی.آی آن ها 
0/9 محاسبه شده است. با توجه به نتایج این بررسی، حدود یک چهارم مقالات موردبررسی امتیازی بین 1 تا 5 به دست آورده اند و نزدیک به سه چهارم از مقالات )7995 
مقاله معادل 72 درصد( امتیازی کمتر از 1 را کســب کرده اند که به وضوح کمتر از میانگین جهانی اســت. در مجموع با در نظر گرفتن ارقام و اعداد مرتبط با این شــاخص، 
هم در سطح کلی و هم در بین پژوهشگران و هم در سطح مؤسسات و مراکز، می توان نتیجه گرفت که علی رغم آنکه عملکرد کلی سازمان و افراد در مواردی خوب بوده 

است با این حال تلاش بیشتری لازم است تا عملکرد سازمان در این شاخص بهبود یابد.

کلیدواژه ها:  اثربخشی پژوهش، پژوهشگران، اف.دبلیو.سی.آی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، علم سنجی.

ارزیابی عملکرد پژوهشی پژوهشگران سازمان تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی 
بر مبنای شاخص اف.دبلیو.سی.آی 

طی سال های 2014- 2023

تاریخ دریافت:   1403/09/30                  تاریخ ویرایش:  1403/10/23           تاریخ پذیرش: 1403/10/23                 تاریخ چاپ:    1403/12/20                  صص :    37-48              

 :)DOI( 10.22092شناسه دیجیتال/jaist.2025.368040.1127

علیرضا بهمن آبادی1، رضا بحری2، ناصر اشکنی پور3
 a.bahmanabadi@areeo.ac.ir :1- عضو هیئت علمی مرکز فناوری اطلاعات و اطلاع رسانی کشاورزی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، تهران، ایران )نویسنده مسئول(.  رایانامه

2-کارشناس گروه سامانه ها و خدمات الکترونیکي در مرکز فناوری اطلاعات و اطلاع رسانی کشاورزی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، تهران، ایران.  
r.bahri@areeo.ac.ir :رایانامه     

n.ashkani@areeo.ac.ir :3- رئیس گروه پژوهش و علم سنجی در مرکز فناوری اطلاعات و اطلاع رسانی کشاورزی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، تهران، ایران. رایانامه

مجله ترویجی علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی
دوره هشتم، شماره 1، شماره پیاپی 15، بهار و تابستان 1404

jaist.areeo.ac.ir 



          38                                                                مجله ترویجی علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی، دوره هشتم، شماره 1، شماره پیاپی 15، بهار و تابستان  1404

مقدمه

بــه رشــد،  تحقیقــات، حــوزه ای رو  اثربخشــی  ســنجش 
چالش برانگیز و پویا اســت که هر روز اهمیت بیشــتری می یابد. 
به طور معمول این گونه سنجش ها مبتنی بر میزان توجهی هستند که 
مقاله یا یک اثر پژوهشی در سطح ملی یا جهانی دریافت می کند. 
میــزان توجه به یک مقاله، طی چندین دهه، براســاس شــمارش 
اســتنادهایی که مقاله ای دریافت می کند سنجیده می شود. البته بر 
مبنای شــمارش استنادها، سنجه های بســیار متعددی شکل گرفته 
و توسعه یافته اســت. برخی از این سنجه ها در سطح مجله )مانند 
ضریب تأثیر(، برخی در ســطح مقاله )استنادات دریافتی خام(، و 

برخی دیگر در سطح مؤلف )مانند شاخص هرش( هستند.
با این حال، شــمارش صرف اســتنادها برای تعیین اثربخشی 
یک مقاله به تنهایی کافی نیست. به همین دلیل سنجه های دیگری 
برای این منظور توسعه و گسترش یافته اند. به عنوان مثال، از جمله 
این سنجه ها می توان به شاخص هرش اشاره کرد. شاخص هرش 
بیان کننده h استناد از h مقاله است که یک محقق در طول فعالیت 
پژوهشی خود به دست آورده است. مثلا اگر پژوهشگری 8 مقاله 
منتشر کرده باشد که 5 مورد از آن ها هر کدام دست کم 5 استناد 
دریافت کرده باشند، شاخص هرش این پژوهشگر عدد 5 محاسبه 
می شــود. این گونه شــاخص ها نیز به نوبه خود مــورد نقد و ایراد 
مختلفی قرار گرفته اند. یکی از مهمترین مشکلات استفاده از این 
گونه شاخص ها ـ که البته هم چنان به گستردگی استفاده می شود 
ـ بی توجهی آن ها به حوزه های موضوعی است. به عبارت دیگر، 
این شاخص ها به میزان اســتناد به مقالات، صرف نظر از موضوع 
آن هــا، توجه دارند و به تفاوت های حوزه های موضوعی مختلف 

در دریافت استناد توجه نمی کنند.
بــرای رفع این مشــکل، رویکردها و شــاخص های متعددی 
پیشنهاد شده است که زیر عنوان کلی هنجارسازی یا عادی سازی 
حوزه علمی از آن یاد می شود. درواقع، پژوهشگران، دانشگاه ها، 
و نیــز ســازمان های مختلفی تــلاش کرده اند تا بــا بهره گیری از 
متغیرهــای مرتبط، شــاخص هایی در این خصــوص ارائه کنند. 

ازجمله شاخص هایی که مؤسســه انتشاراتی الزویر، در این راستا 
و بر مبنای داده های اســکوپوس تهیه کرده، شــاخص اف.دبلیو.

سی.آی1  است. شــاخص اف.دبلیو.سی.آی، نسبت تعداد واقعی 
اســتنادهای روزآمد دریافت شده یک مقاله و عدد »مورد انتظار« 
برای مقاله ای با ویژگی های مشابه است. عبارت »مورد انتظار« به 
میانگین استنادات سه سال گذشته برای همه خروجی ها یا مقالاتی 
با سن، نوع، و زمینه موضوعی یکسان در پایگاه اسکوپوس اشاره 
دارد. به گفته پورکایاســتا و همکاران )2019( شاخص اف.دبلیو.

سی.آی، شــاخص اثربخشــی میانگین استنادات اســت و تعداد 
واقعی استنادات دریافتی یک مقاله را با تعداد استنادات پیش بینی 
شــده برای مدارکی از همان نوع مدرک )مقاله ، بررسی ، کتاب 
یا کنفرانس(، سال انتشــار، و حوزه موضوعی مقایسه می کند. به 
این ترتیب، می توان این شــاخص را شاخص نرمال سازی شده ای 
درنظــر گرفت که در محاســبات خود، موضوع و ســن مقاله را 
درنظر می گیرد. این شــاخص به صورت خودکار در ســای ول2 ، 
که زیرمجموعه ای از اســکوپوس اســت، تولید می شــود و برای 
همه مقالات منتشرشده از سال 2000 به بعد در پایگاه اسکوپوس 
موجود است. شاخص اف.دبلیو.ســی.آی بزرگتر یا برابر با عدد 
1 بــرای یک مقاله، به معنای آن اســت که آن مقالــه، باتوجه به 
میانگیــن جهانــی بــرای آن موضوع خاص، در طــول عمر خود 
از زمان انتشــار، بیشــتر از حد انتظار اســتناد دریافت کرده است. 
بــه عنوان مثــال، FWCI = 1.5 به معنای 50 درصد بیشــتر از حد 
انتظار در آن دوره برای آن موضوع اســت، که عملکردی عالی 
است. درحالی که، اف.دبلیو.سی.آی کمتر از 1 به این معنی است 
کــه یک اثر علمی، کمتر از میانگین جهانی آن موضوع، اســتناد 

دریافت کرده است.
پژوهش حاضر با هدف کلی ارزیابی عملکرد پژوهشــگران 
سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی بر مبنای شاخص 
اف.دبلیو.سی.آی انجام شده اســت. نتایج این پژوهش می تواند 

1. Field-Weighted Citation Impact )FWCI(
2. SciVal



                                                                                                            39          38                                                                مجله ترویجی علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی، دوره هشتم، شماره 1، شماره پیاپی 15، بهار و تابستان  1404

مشــوقی برای پژوهشگران ســازمان باشــد تا مقالات موضوعی 
مرتبط تری را تدوین کنند. با اســتفاده از ابزار تحلیلی سای ول از 
شرکت الزویر، داده های این پژوهش گردآوری شده است. برای 
این منظور، شــماره شناسایی اسکوپوس آن دسته از پژوهشگران 
ســازمان که بر مبنای داده های وبگاه علم ســنجی سازمان دست 
کم یک مقاله بین المللی داشــته اند به پایگاه تحلیلی سای ول داده 
شد و مقالات و شــاخص های مرتبط با آن مقالات از این پایگاه 

استخراج شده است.
بررســی منابع موجود نشــان می دهد که درزمینه اســتفاده از 
شــاخص اف.دبلیو.ســی.آی برای ارزیابی عملکرد پژوهشگران 
ایرانی ـ به ویژه در حوزه کشــاورزی ـ پژوهش های زیادی انجام 
نشده است. در میان پژوهش های موجود باید به مقاله بهمن آبادی 
)1402( اشــاره کرد که کارآمدی دو شاخص هرش و اف.دبلیو.

ســی.آی در ارزیابی فعالیت های پژوهشــگران سازمان را مقایسه 
کرده و نتیجه می گیرد که با وجود تفاوت های نه چندان گسترده 
میان دو شاخص یادشده، اســتفاده از شاخص اف.دبلیو.سی.آی 
در ارزیابی فعالیت های پژوهشگران سازمان بیشتر قابل اتکا است. 
در پژوهشــی دیگر، عصاره، سهیلی، و کشوری )1399(، دیدگاه 
خبرگان با شــاخص اف.دبلیو.ســی.آی برای شناسایی بهره وری 
علمی نویسندگان را مقایسه کردند. 99 نفر از پژوهشگران حوزه 
علوم پایه جامعه آماری این پژوهش بوده است. نتایج این پژوهش 
نشــان داد که مهمتریــن مؤلفه های اثرگذار بر بهــره وری علمی 
نویســندگان، از دیدگاه خبرگان، مؤلفه های محیطی و ســازمانی 
هستند. درحالی که در جامعه نویســندگان برتر براساس شاخص 
اف.دبلیو.سی.آی، مؤلفه های علم ســنجی نسبت به سایر مؤلفه ها 
بالاترین میانگین و رتبه ها را داشته اند. در پژوهش اکبری نیسیانی 
و همکاران )1400( نیز شــاخص اف.دبلیو.سی.آی به عنوان یکی 
از عوامــل ارزیابــی مقالات علمی تولیدشــده در انستیتوکانســر 
دانشــگاه علوم پزشکی تهران مورد توجه قرار گرفته است. نتایج 
پژوهش نشان داد که بیشترین امتیاز به دست آمده در این شاخص 

251/68 و کمترین آن 0/04 بوده است.

ازجمله مطالعات انجام شــده در خارج از کشــور می توان به 
استفاده از شاخص اف.دبلیو.سی.آی به عنوان شاخصی کاربردی 
برای ســنجش میزان توســعه علمی در گزارش وزارت تجارت، 
انرژی و راهبرد صنعتی1  انگلســتان اشــاره کرد )الزویر، 2016(. 
در این ارزیابی عملکرد، جایگاه تحقیقاتی انگلستان در مقایسه با 
هفت کشــور پرتحرک پژوهشــی )کانادا ، چین ، فرانسه ، آلمان 
، ایتالیــا ، ژاپن و ایالات متحده( و چهار کشــور با رشــد ســریع 
)برزیل ، هند ، روسیه و کره جنوبی( مقایسه شده است. نتایج این 
گزارش گویای آن اســت که کشور انگلستان به لحاظ پژوهشی، 
کشــوری جامع الاطراف اســت و بــه لحاظ شــاخص اف.دبلیو.

ســی.آی در مرتبه ای بالای متوســط جهانی قرار دارد. هوگت، 
جیمــز و پالمــارو )2018( در مقالــه خود کاربردهــای موضوع 
توزین حوزه ای در بررســی شاخص خواندن در مندلی را بررسی 
کــرده و از دو شــاخص اف.دبلیو.ســی.آی و اف.دبلیو.آر.آی، 
تحلیل های مقایسه ای به دست می دهند. آن ها میان تعداد مقالات 
استنادشــده و تعداد خواندن به ازای هر کشــور، همبستگی قوی 
یافته اند. در پژوهش پورکایاستا، پالمارو، فالک ـ کرزاسینکی، و 
باس )2019(، شــاخصی به نام نســبت استناد نسبی2  که قبلا برای 
نرمال سازی میزان اســتناد در حوزه زیست پزشکی ارائه شده بود 
را با شــاخص اف.دبلیو.سی.آی مقایســه کرده و نتیجه گرفته اند 
که شــاخص نسبت استناد نســبی و اف.دبلیو.سی.آی مقالات در 
حوزه های مختلف پژوهشــی با یکدیگر همبستگی دارند. زانوتو 
و کاروالو )2021( در پژوهش خود نرم افزاری را شــرح داده  اند 
که با گردآوری اعداد شــاخص اف.دبلیو.ســی.آی و تی.تی.پی 
مجموعــه مقالاتــی که از ســال 2000 در پایگاه اســکوپوس در 
دسترس است و بر اســاس پارامترهای عمر و حوزه علمی مقاله، 
شــاخص هایی را برای ارزیابی رویت پذیری و اثربخشی گروه یا 
پژوهشگر منتخب پیشــنهاد می کند. چنگ، لو، ژیانگ، و وانگ 

ارزیابی عملکرد پژوهشی پژوهشگران سازمان تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی بر مبنای شاخص اف.دبلیو.سی.آی...  / علیرضا بهمن آبادی، رضا بحری، ناصر اشکنی پور

1.  UK’s Department for Business, Energy & Industrial Strategy
2. Relative Citation Ratio
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)2021( نیــز در پژوهــش خود که هــدف آن ارزیابــی عوامل 
اثرگــذار بر کیفیــت همکاری های بین المللــی در تولید مقالات 
علمی در حوزه علوم انســانی و اجتماعی بوده اســت، از شاخص 
اف.دبلیو.ســی.آی بهره گرفته و به این نتیجه رسیده اند که ارتقاء 
مؤثر اثربخشــی این گونه مقالات، به گســترش مقیاس همکاری 
پژوهشی بین المللی وابسته نیست، بلکه به انتخاب پژوهشگرانی با 
زمینه های بین المللی مختلف و از نهادهایی پراعتبار بستگی دارد. 
بنابر مطالب یاد شده، در این بررسی تلاش شده است تا به این 
پرسش کلی پاسخ داده شود که عملکرد کلی سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشاورزی، مؤسسات و مراکز زیرمجموعه آن، 
و در نهایت عملکرد پژوهشگران آن بر مبنای شاخص اف.دبلیو.

سی.آی چگونه است.

دستاوردها

همان طور که گفته شد، شاخص اف.دبلیو.سی.آی، شاخص 
نســبتا جدیدی اســت که سازمان انتشــاراتی الزویر آن را معرفی 
کرده اســت و به تدریج در کنار ســایر شــاخص های علم سنجی 
از آن اســتفاده می شــود. در مطالعــه اجمالی پیــش رو، عملکرد 
عمومی پژوهشگران و مؤسسات تابعه سازمان تحقیقات بر مبنای 

این شــاخص و در طول ســال های 2014 تا 2023 ارزیابی شــده 
است. نتایج پژوهش در سه بخش وضعیت کلی عملکرد سازمان، 
عملکرد پژوهشگران سازمان و عملکرد مؤسسات/ مراکز سازمان 

بر مبنای این شاخص ارائه شده است.

الف( وضعیت کلی عملکرد سازمان در شاخص اف.دبلیو.سی.آی

بر اســاس داده هــای بخــش تحلیلــی الزویر، در ســال های 
2014 تا 2023 تعداد 11142 مقاله با مشــارکت دســت کم یکی 
از پژوهشــگران سازمان منتشــر شده اســت. در مجموع، 1525 
پژوهشــگر )اعــم از عضو هیئــت علمی یا پژوهشــگر( در تولید 
این مقالات مشــارکت داشته اند. به عبارت دیگر، هر یک از این 
پژوهشــگران به طور متوســط در تولید 7 تا 8 مقاله سهیم بوده اند. 
این مقالات در مجموع 197438 اســتناد دریافــت کرده اند. این 
رقم نشــان می دهد بــه هر یک از مقالات به طور متوســط حدود 
18 بار اســتناد شده است )جدول 1(. شاخص محوری مورد بحث 
در این مقاله، شاخص اف.دبلیو.سی.آی و امتیاز کلی سازمان در 
این شاخص 1/13 است. این امتیاز به این معنی است که عملکرد 
کلی ســازمان در انتشــار مقالات مرتبط موضوعی اندکی بهتر از 

حد نصاب جهانی بوده است.

جدول 1. عملکرد کلی سازمان در تولیدات علمی براساس شاخص اف.دبلیو.سی.آی

متوسط امتیاز شاخص هرشمتوسط امتیاز شاخص اف.دبلیو.سی.آیمتوسط استناد به هر مقالهمیزان کلی استنادتعداد پژوهشگرانتعداد مقالات

11142152519743817/71/115/58

توزیع شــاخص اف.دبلیو.سی.آی در سال های مورد بررسی، 
درمجموع نیز در جدول شماره 2 نشان داده شده است.
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براســاس داده های جــدول 2، با وجود آنکــه تعداد مقالات 
از ســال 2014 تا 2023 روندی افزایشــی داشته است، با این حال 
مقالاتی که در ســال های 2018 تا 2020 منتشــر شده اند بیشتر از 
میانگین جهانی و مقالاتی که در ســال های 2014 تا 2017 منتشر 
شــده اند، در حــوزه موضوعی مربوط، کمتــر از میانگین جهانی 
اســتناد دریافت کرده انــد. علاوه بــر آن، روند افزایشــی امتیاز 
شاخص اف.دبلیو.سی.آی در سال های 2014 تا 2020 محسوس 
اســت. با توجه به این که شاخص یادشده هم چنان بر استناد متکی 
اســت، به نظر می رسد رسیدن به امتیاز بهینه در این شاخص نیز به 
گذشــت زمان نیاز دارد. این امر می تواند تــا حدی توجیه کننده 

افت امتیاز در سال های 2021 به بعد باشد.

ب( برترین نویسنده ها در شاخص اف.دبلیو.سی.آی

هم چنان که گفته شــد، 1525 نفر از پژوهشگران سازمان در 
تدوین مقالات در سال های موردبررسی نقش داشته اند. شاخص 

اف.دبلیو.سی.آی برای نویسندگان را می توان به دو روش محاسبه 
کرد: تعیین متوســط مقالاتی که پژوهشگر در آن ها نویسنده اول 
بوده و محاســبه مقالاتی که در آن ها نقش همکار را داشته است. 
با در نظرگرفتن مقالاتی که پژوهشــگران سازمان در آن ها به هر 
شکلی نقش داشته اند، متوسط امتیاز پژوهشگران در این شاخص 
به عدد0/77 می رســد. باید در نظر داشــت، در برخی از مقالات 
ممکن اســت یک یا چند نویسنده از ســازمان نقش داشته باشند. 
در این صورت، نمره اف.دبلیو.ســی.آی مقاله به طور یکســان به 
نویسندگان آن مقاله تعلق می گیرد. در پژوهش حاضر نیز امتیازها 
به همین روش محاسبه شده است. نتیجه حاصل طبیعتا متفاوت از 
زمانی اســت که نمره میانگین صرفا بر مبنای مقاله )صرف نظر از 

تعداد نویسندگان آن( محاسبه  شود.
جدول 3، ده نویســنده ای را نشان می دهد که در شاخص اف.دبلیو.

سی.آی ـ بر مبنای همه مقالاتی که در تالیف آن ها نقش داشته اند )شامل 
نویسنده اول و نویسنده همکار( ـ بالاترین امتیاز را کسب کرده اند.

جدول 2. توزیع شاخص اف.دبلیو.سی.آی در سال های 2023 -2014

2014201520162017201820192020202120222023سال

846755829941100812501391141313571352تعداد مقالات

0/650/720/770/961/061/271/781/101/290/94شاخص اف.دبلیو.سی.آی

میزان استنادشاخص هرشامتیاز  اف.دبلیو.سی.آیتعداد مقالات نویسنده اولمجموع مقالاتنام

852316/332923,254فرشته انصاری

31410/56135,390فریدون عوفی

207/924217عبدالنبی عبده کلاه چی

107/53140فریدون سلیمانی

26125/10131,219مونس بخشی

56264/54374,501بهرام چوبین

2254/52161,920آیدینگ کرنژادی

104/47165حسین توکلی نکو

114/40399فرهااد آهک پز کرکچی

14/40254الیاس نیستانی

جدول 3. نویسنده های برتر سازمان بر مبنای شاخص اف.دبلیو.سی.آی
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همان طور که داده های جدول 3 نشان می دهد، فرشته انصاری 
با امتیــاز 16/33 در صدر این جدول قرار گرفته اســت. فریدون 
عوفــی با امتیاز 10/56 در جایگاه دوم و عبدالنبی عبده کلاهچی 
با امتیاز 7/92 در جایگاه ســوم در شــاخص اف.دبلیو.ســی.آی 

ایستاده اند.
یافته های پژوهش همچنین نشان می دهد نزدیک به 26 درصد 
از پژوهشگران ســازمان )365 نفر از 1525 نفر( امتیازی معادل 1 
یا بالاتر از آن را در شاخص موردبررسی به دست آورده اند. البته 
این امتیاز شــامل همه مقالاتی اســت که پژوهشگران سازمان در 

آن ها نقش نویسنده اول یا مسئول یا همکار را داشته اند. 
با ایــن حال، چنانچــه صرفا مقالاتــی را مبنا قــرار دهیم که 
پژوهشــگران ســازمان در آن ها نقش نویســنده اول را داشته اند 
بــه نتایج متفاوتی خواهیم رســید. در این چارچــوب، از 11142 
مقاله، مجموعا 3380 مقاله )حدود 30/33 درصد( در بازه زمانی 
موردبررسی تولید شده است که نویسندگان اول آن ها مشخصاً از 
ســازمان بوده اند. جدول 4، امتیاز اف.دبلیو.سی.آی پژوهشگران 
ســازمان در مقالاتی را نشــان می دهد که در آن ها نقش نویسنده 

اول را داشته اند.

 جدول 4. نویسندگان برتر )نویسنده اول( سازمان بر مبنای شاخص اف.دبلیو.سی.آی

تعداد مقالات نام

نویسنده اول

امتیاز  اف.دبلیو.سی.آی بر مجموع مقالات

مبنای مقالات نویسنده اول

h-indexامتیاز اف.دبلیو.سی.آی بر میزان استناد

مبنای همه مقالات

125/1811122/74سمانه  رضوی زاده

295/1172083/48فردین  مرادی

134/643501/78هومن  شریف نسب

114/403994/34فرهاد  آهک پز کرکچی

17834/324052564/20ابوالفضل  جعفری

234/2942072/90مهدی  نیک خواه ممان

32904/214679064/13امید  رحمتی

26564/083745184/52بهرام  چوبین

133/953343/44ناهید  جعفریان

5223/901619314/51آیدینگ  کرنژادی

براســاس جدول 4، ســمانه رضوی با دو مقالــه که در یکی 
از آن هــا نویســنده اول بوده اســت، امتیاز 5/18 را در شــاخص 
اف.دبلیو.ســی.آی به دســت آورده و در جایگاه نخست ایستاده 
اســت. پس از وی، فردیــن مرادی با 9 مقاله کــه در دو مورد از 
آن ها نویســنده اول بوده اســت، امتیاز 5/11 را به دست آورده و 
رتبه دوم را کسب کرده است. همچنین، هومن شریف نسب با 3 
مقاله، که در یک مورد نویســنده اول بوده است، امتیاز 64 /4 را 

در شاخص اف.دبلیو.سی.آی به دست آورده است.
با مبنا قرار دادن نویســندگان اول مقالات از سازمان، میانگین 
امتیاز اف.دبلیو.ســی.آی مقالاتی که نویسندگان اول آن ها صرفا 
از ســازمان بوده اند، به 1/11 می رســد. علاوه بر ایــن، یافته های 

پژوهش نشــان می دهد که تعداد پژوهشگران سازمان، صرف نظر 
از این که در نقش نویســنده اول ظاهر شده اند یا نویسنده همکار، 
که شاخص اف.دبلیو.ســی.آی آن ها برابر با یک یا بیش از یک 
اســت به 365 نفر می رســد. به عبارت دیگر، حدود 24 درصد از 
پژوهشگران ســازمان عملکردی معادل یا بهتر از میانگین جهانی 
داشته اند. همچنین 425 نفر )حدود 28 درصد( نیز امتیازی معادل 
0/5 تا 0/99 داشته اند. بنابراین، می توان ادعا کرد که تقریبا حدود 
سه چهارم پژوهشگران سازمان ازنظر شاخص اف.دبلیو.سی.آی 
عملکردی پایین تر از میانگین جهانی داشــته اند. این ارقام نشــان 
می دهد که باید به ارتباط موضوعی و کیفیت مقالات پژوهشگران 
سازمان که در سطح بین المللی منتشر می شود توجه بیشتری شود.
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ســئوال مهمی که در این میان مطرح می شود آن است که آیا 
امتیاز اف.دبلیو.سی.آی پژوهشگران با میزان همکاری بین المللی 
آن ها نیز مرتبط است؟ آزمون همبستگی پیرسون که برای بررسی 
ارتباط شاخص اف.دبلیو.سی.آی و تعداد نویسندگان مقالات در 
نرم افزار اکســل انجام شــد عدد 0/60141 را نشان داد. این نتیجه 

گویای ارتباط مستقیم و معنادار میان این دو عامل است.
در این بررســی همچنین میانگین شاخص اف.دبلیو.سی.آی 
برای موسســات و مراکز سازمان نیز محاســبه شد. بر این اساس، 
58 موسســه، مرکز و پژوهشــکده و پژوهشــگاه در بــازه زمانی 

موردبررسی، دســت کم یک مقاله منتشــر کرده اند که میانگین 
شاخص اف.دبلیو.سی.آی آن ها 0/9 است. این به آن معنی است 
که عملکرد کلی موسسات و مراکز از نظر این شاخص پایین تر از 
میانگین جهانی است و مقالات تألیفی پژوهشگران این مؤسسات 
و مراکز در حوزه موضوعی تعریف شده، استناد کمتری نسبت به 

میانگین جهانی دریافت کرده اند.
جدول 5، امتیاز دوازده مرکز برتر بر حســب همه مقالاتی که 
پژوهشــگران این مراکز در پدیدآوردن آن ها نقش داشــته اند را 

نشان می دهد.

جدول5. مؤسسات و مراکز برتر سازمان بر مبنای شاخص اف.دبلیو.سی.آی

میانگین اف.دبلیو.سی.آینسبت مقالات به پژوهشگرانتعداد پژوهشگرانتعداد مقالاتنام مرکز/ مؤسسه

2642112/62/1مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان کردستان

24641/8مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی بلوچستان )ایرانشهر(

310388/11/6مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان

109129/081/4مرکز ملی تحقیقات شوری

94118/541/4موسسه تحقیقات پنبه کشور

387392/231/3موسسه تحقیقات خاک و آب

1979132151/3موسسه تحقیقات واکسن وسرم سازی رازی

141216/711/3مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان آذربایجان غربی

182115711/591/3موسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور

178345/231/2مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان گلستان

139178/171/2مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی صفی آباد دزفول

11115819/151/2پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی

بر اساس داده های جدول 5، مرکز تحقیقات کردستان با تولید 
264 مقاله و با کســب امتیاز 2/1 در شــاخص اف.دبلیو.سی.آی 
نسبت به بقیه موسسات و مراکز عملکرد بهتری داشته است. مرکز 
تحقیقات بلوچستان )ایرانشهر( با 24 مقاله و امتیاز 1/8 در جایگاه 
دوم و مرکز تحقیقات اصفهان با 310 مقاله و کسب امتیاز 1/6 در 
جایگاه ســوم ایستاده است. همچنین، یافته های این پژوهش نشان 
می دهد 22 مؤسســه یا مرکــز، امتیازی معادل 1 یا بیش از یک را 

در این شاخص به دست آورده اند.
با این حال، با در نظر گرفتن مقالاتی که صرفا نویســنده اول 

آن ها به یکی از مؤسســات یا مراکز زیرپوشش سازمان وابستگی 
داشــته است نتایج نســبتا متفاوتی را به دســت می دهد. جدول 6 

سیزده مؤسسه یا مرکز برتر از این نظر را نشان می دهد.
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داده های جدول 6 نشــان می دهند مرکز تحقیقات سمنان با 6 
مقاله توانســته است امتیاز 2/4 را در شاخص یاد شده دریافت کند 
و در جایگاه نخســت قرار گیرد. مرکز تحقیقات کردســتان نیز با 
98 مقاله و امتیاز 2 و مؤسســه تحقیقات پنیه کشــور نیز با 30 مقاله 
به امتیاز 1/98 دســت یافته و در جایگاه سوم قرار گرفته است. 17 
موسســه/ مرکز )حدود 30 درصد( توانســته اند امتیازی بین 1/1 تا 
2، 4 مرکز )7 درصد( امتیاز برابر با 1 و نهایتا 36 مؤسســه یا مرکز 
)63 درصد( امتیازی کمتر از 1 را در این شاخص کسب کرده اند. 

به عبارت دیگر، این طور به نظر می رسد که عملکرد بیش از نیمی 
از موسســات و مراکز ســازمان در شــاخص اف.دبلیو.سی.آی از 

میانگین جهانی فاصله دارد.
جدول 7، فهرســت ده مقاله برتر که بالاترین امتیاز اف.دبلیو.

سی.آی را کسب کرده اند و سهم پژوهشگران سازمان در آن ها را 
نشان می دهد. نویسندگان اول مقالات این جدول عمدتا غیرایرانی 
هستند و تنها یک یا دو نفر از پژوهشگران سازمان به عنوان نویسنده 

همکار در تدوین آن ها مشارکت داشته اند.

جدول 6. مؤسسات و مراکز برتر  سازمان )نویسنده اول( بر مبنای شاخص اف.دبلیو.سی.آی

میانگین اف.دبلیو.سی.آی فهرست مقالات به پژوهشگرانتعداد پژوهشگرانتعداد مقالاتنام مرکز/ مؤسسه

)نویسنده اول(

6612/44مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان سمنان

98214/62/02مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان کردستان

30112/71/98موسسه تحقیقات پنبه کشور

89382/31/97مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان

48212/21/70مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان آذربایجان غربی

88392/21/46موسسه تحقیقات خاک و آب

197583/31/37پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی

861/31/36مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر

571931/33مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان چهارمحال و بختیاری

46172/71/21مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی صفی آباد دزفول

31122/51/19مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان کهکیلویه و بویر احمد

43123/51/19مرکز ملی تحقیقات شوری

58252/31/17مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان کرمانشاه
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آن طور که از داده های این جدول مشــخص اســت، فرشــته 
انصاری )مؤسسه تحقیقات واکســن و سرم سازی رازی( بیشترین 
مشــارکت را در این گروه از مقالات داشته است. در مجموع تنها 
6 نفر از پژوهشــگران سازمان هســتند که در مقالاتی با امتیاز بالا 
در شاخص اف.دبلیو.سی.آی ســهیم بوده اند. بر اساس نتایج این 
پژوهش تنها سه مقاله )0/03 درصد( امتیاز بالای 100 در شاخص 
اف.دبلیو.سی.آی را داشته اند که در هر سه مقاله پژوهشگر نامبرده 
همکاری داشــته است. همچنین، نتایج نشــان می دهد حدود یک 
چهارم مقالات)2857 مقاله(، امتیازی بین 1 تا 5 در این شــاخص 
را به دســت آورده اند و نزدیک به ســه چهارم از مقالات )7995 
مقاله معادل 72 درصد( امتیازی کمتر از 1 را کسب کرده  اند که به 

وضوح کمتر از میانگین جهانی است.
در همیــن راســتا، مقالات برتری کــه نویســنده اول آن ها از 
پژوهشــگران ســازمان بــوده و به نوعــی می توان گفــت ارتباط 
بیشــتری با پژوهش های بومــی و داخل کشــور دارد نیز بر مبنای 

امتیــاز اف.دبلیو.ســی.آی آن هــا در جدول 8 نمایش داده شــده 
اســت. به تعبیــری می توان گفت این گروه از مقالات، نمایشــگر 
توان پژوهشــگران سازمان در تولید مقالاتی است که اعتبار علمی 

بیشتری را در سطح جهانی به خود اختصاص می دهند.

جدول 7. مقالات برتر سازمان بر مبنای شاخص اف.دبلیو.سی.آی

تعداد عنوان

نویسندگان

امتیاز اف.دبلیو.

سی.آی

مشارکت نویسندگان سازمان

 a systematic  :2019–1990  ,countries and territories  204  diseases and injuries in  369  Global burden of

2019 analysis for the Global Burden of Disease Study
 فرشته  انصاری 1598519/2

 a systematic analysis for the :2019–1990 ,countries and territories 204 risk factors in 87 Global burden of

2019 Global Burden of Disease Study
 فرشته  انصاری 939273/2

 Cancer Incidence, Mortality, Years of Life Lost, Years Lived With Disability, and Disability-Adjusted Life

 A Systematic Analysis for the Global Burden of Disease 2019 to 2010 Cancer Groups From 29 Years for

2019 Study

 فرشته  انصاری 601131/78

 Global, regional, and national cancer incidence, mortality, years of life lost, years lived with disability,

 A systematic analysis for the global :2017 to 1990 ,cancer groups 29 and disability-Adjusted life-years for

burden of disease study

 فرشته  انصاری 62876/42

Pharmaceutical pollution of the world's rivers12767/8علی  عابدینی، نیما  پورنگ 
report of the Lancet Countdown on health and climate change: health at the mercy of fossil fuels 2022 The9967/57 فریدون  عوفی 
 a systematic  :2017–1990  ,Prevalence and attributable health burden of chronic respiratory diseases

2017 analysis for the Global Burden of Disease Study
 فرشته  انصاری 25265/16

 nCoV(—current scenario, evolutionary perspective based on genome-2019( Emerging novel coronavirus

analysis and recent developments
 مریم  دادار 861/09

report of The Lancet Countdown on health and climate change: responding to converging crises 2020 The8758/49 فریدون  عوفی 
Outline of Fungi and fungus-like taxa15854/48 مونس  بخشی کرج 
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بر مبنای داده های جدول 8 مشــخص است که بیشترین امتیاز 
شــاخص اف.دبلیو.ســی.آی در این دســته از مقالات 20 است. 
نویســندگان این مقالات در دو مورد از مؤسســات مادری و در 6 
مورد دیگر از مراکز تحقیقات و آموزش کشــاورزی اســتان های 
مختلف هستند. این موضوع به خوبی ظرفیت و توانایی پژوهشگران 
ســازمان در مراکز مختلف اســتان های کشــور را نشــان می دهد. 
همچنین، نتایج نشــان می دهد از 3380 مقاله ای که نویســنده اول 
آن ها از پژوهشــگران سازمان هستند، حدود یک سوم آن )1049 
مقاله( توانســته اند امتیازی معادل 1 یا بیشتر از آن به دست بیاورند. 
به عبارت دیگر، حدود دو سوم از مقالاتی که در آن پژوهشگران 
ســازمان به عنوان نویسنده اول فعالیت داشــته اند نسبت به میانگین 

جهانی استناد کمتری در همان موضوع دریافت کرده اند.

توصیه ها

•  در مجمــوع با در نظر گرفتــن اعداد و ارقامی که در خصوص 
این شــاخص هم در ســطح کلی و هم در سطح پژوهشگران 

و هم در سطح مؤسســات و مراکز مطرح شد، می توان نتیجه 
گرفــت علی رغم آنکــه عملکرد کلــی ســازمان و افراد در 
مواردی خوب بوده اســت با این حال تلاش بســیار بیشــتری 

لازم است تا عملکرد سازمان در این شاخص بهبود یابد.
•  با وجود آنکه وضعیت کلی عملکرد پژوهشــگران سازمان در 
شــاخص اف.دبلیو.ســی.آی از امتیاز قابــل قبولی برخوردار 
اســت، با این حــال امتیاز به دســت آمده را می تــوان تا حد 
زیادی ناپایدار دانست. به عبارت دیگر، انتظار می رود باتوجه 
به توان علمی اعضای هیئت علمی سازمان این امتیاز به میزان 
قابــل توجهی بالاتر از عدد 1 قرار گیرد. توجه به عوامل ذیل 

می تواند در ارتقاء امتیاز این شاخص مؤثر باشد.
•  کیفیت پژوهش: کیفیت درون زا و ذاتی پژوهش یکی از عوامل 
کلیدی برای افزایش امتیاز اف.دبلیو.سی.آی است. این موارد 
شامل  پژوهش های نوآور که ایده ها و روش های جدیدی را 
معرفی می کنند؛ پژوهش هایی با روش شناسی معتبر که اعتبار 
بیشــتری داشته و به تبع آن، ممکن اســت استنادهای بیشتری 

جدول 8. مقالات برتر سازمان )نویسنده اول( بر مبنای شاخص اف.دبلیو.سی.آی

تعداد عنوان

نویسندگان

امتیاز اف.دبلیو.

سی.آی

مشارکت نویسندگان سازمان

 An ensemble prediction of flood susceptibility using multivariate discriminant analysis, classification and

regression trees, and support vector machines
بهرام  چوبین619/45

 Meta optimization of an adaptive neuro-fuzzy inference system with grey wolf optimizer and

biogeography-based optimization algorithms for spatial prediction of landslide susceptibility
ابوالفضل  جعفری715/56

 Application of GIS-based data driven random forest and maximum entropy models for groundwater

potential mapping: A case study at Mehran Region, Iran
امید رحمتی314/48

 Hybrid artificial intelligence models based on a neuro-fuzzy system and metaheuristic optimization

algorithms for spatial prediction of wildfire probability
ابوالفضل  جعفری 413/93

 An analysis of farmers’ intention to use green pesticides: The application of the extended theory of

planned behavior and health belief model
پوریا  عطائی413/76

Application of fuzzy analytical network process model for analyzing the gully erosion susceptibility512/75بهرام  چوبین
 Effect of salinity stress on the physiological characteristics, phenolic compounds and antioxidant activity

of Thymus vulgaris L. and Thymus daenensis Celak
زهره  امامی بیستگانی613/74

 Interactions of land-use cover and climate change at global level: How to mitigate the environmental risks

and warming effects
علی  براتی نهال و بذر512/52

 nanoparticles/ microencapsulated Zataria Composite film based on potato starch/apple peel pectin/ZrO2

multiflora essential oil; investigation of physicochemical properties and use in quail meat packaging
ایرج  کریمی ثانی410/22

Role of ROS as Signaling Molecules in Plants410/1آرمین ساعدموچشی



                                                                                                            47          46                                                                مجله ترویجی علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی، دوره هشتم، شماره 1، شماره پیاپی 15، بهار و تابستان  1404

دریافت کنند؛ و انتشــار در نشــریاتی با ضریــب تأثیر بالاتر 
می شود؛

•  همکاری و شبکه سازی: به طور معمول مقالاتی که با همکاری 
پژوهشــگران برجســته ملــی و بین المللــی به رشــته تحریر 
درمی آیند از اعتبار و اســتحکام بیشــتری برخــوردار بوده و 
می توانند با دریافت اســتناد بیشتر از پژوهشگران همان حوزه 

امتیاز اف.دبلیو.سی.آی بالاتری برخوردار شوند؛
• شــیوه های انتشــار: روش به اشــتراک گذاری نتایــج پژوهش 
می تواند تأثیر زیادی بر قابلیت اســتناد داشــته باشد. مواردی 
همچون انتشار دسترسی آزاد، و استفاده از شبکه های اجتماعی 

و سکو های برخط در این خصوص قابل ذکر هستند؛
•  موارد دیگری همچون انتشار پژوهش در زمان مناسب یا همگام 
بــودن پژوهش با تحولاتی که در یک حوزه موضوعی روی 
می دهد می تواند ســبب توجه بیشتر پژوهشگران آن موضوع 

به مقاله شده و امتیاز اف.دبلیو.سی.آی مقاله را ارتقاء دهد.
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Abstract
The aim of the present study is to evaluate the research performance of researchers at the Agricultural Research, 
Education and Extension Organization )AREEO( based on the FWCI index. In this study, 11,142 articles published 
between 2014 and 2023 based on Scopus data and in which at least one of the AREEO's researchers played a role 
in compiling them were examined. The results show that the average FWCI score of the AREEO is 1.11. The trend 
of gaining points in this index during the years 2014 to 2020 was an increasing trend and then a decreasing trend. 
In addition, nearly %26 of the researchers )365 out of 1,525( have obtained a score equal to or higher than 1 in the 
index. Accordingly, %58 institutes, and research centers affiliated with the AREEO have had at least one article in 
the period under study, and their average FWCI index has been calculated to be 0.9. According to the results of 
this study, about a quarter of the articles reviewed received a score between 1 and 5 on this index, and nearly three-
quarters of the articles )7,995 paper( received a score of less than 1, which is clearly lower than the global average.
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